
__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de maio de 2022 | Ano 09 | Nº 106
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO  LICITATÓRIO  15/2022  –  TOMADA
PREÇOS 02/2022.
ADJUDICO  o  certame  licitatório  da  TOMADA  DE
PREÇOS  acima  e  HOMOLOGO  o  objeto  em
conformidade  com  as  propostas  apresentadas  pelas
empresas:  LAJES DO ALEMÃO LTDA-  EPP;  TELAFER
COMERCIO DE TELAS E FERRAGENS LTDA-ME; EGP
EMPRESA  GLOBAL  DE  PROJETOS  E  OBRAS,  pelo
critério  de  menor  preço  por  item,  conforme  a  ATA de
JULGAMENTO  datada  de   12   de   abril   de  2022  e
publicado em 13 de abril de 2022.  Pirassununga, 28 de
abril de 2022. João Alex Baldovinotti – Superintendente.

 PORTARIA 038/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais, RESOLVE: nomear a partir de 02
de  maio  do  corrente  e  pelo  regime  jurídico  da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) o Sr. CARLOS
MARCELO  POZZOBOM,  Rg.  18.073.684-X,  CPF.
123.425.388-71,  PIS.  122.92968-16-0,  para  o  emprego
em  comissão  de  Chefe  da  Seção  de  Arrecadação,
referencia 42, junto a Diretoria de Finanças, Registre-se e
Publique-se. Pirasununga,29 de abril de 2022. João Alex
Baldovinotti  Superintendente. Publicado e Registrado na
forma da  Lei data supra. José Roberto Barone – Diretor
Administrativo 

PORTARIA 039/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais,  e considerando a aprovação no
Concurso Público 002/2021, AUTORIZA a admissão com
exercício a partir de 02 de maio do corrente, pelo regime
Jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), o
Sr.  ATILA PORTO  SINOTTTI,  PIS.170.36794.98-2,  RG.
18.072.081-8,  CPF.  115.312.758-00,  classificado  em  1º
lugar para o emprego permanente mensalista de Chefe
da Seção de Patrimônio, referência 42, junto a Diretoria
de Administração, com jornada de trabalho de 40 horas
semanais, passando por um período de experiência de 90
dias, 45 por 45 dias. Pirassununga, 29 de abril de 2022.
João  Alex  Baldovinotti  Superintendente.  Publicado  e
Registrado na  forma da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor Administrativo 

PORTARIA 040/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais, RESOLVE: nomear a partir desta
data e pelo regime jurídico da Consolidação das Leis do
Trabalho  (CLT)  a  Servidora  ALECSSANDRA ROSSANI
SCHOLLING,  Rg.  28.856.058-9,  CPF.  192.029.188-13,
PIS.  126.45697-25-0,  para o emprego em comissão de
Chefe  da  Seção  de  Licitação,  referencia  42,  junto  a
Diretoria  de  Administração,  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga, 02 de maio de 2022. João Alex Baldovinotti
Superintendente. Publicado e Registrado na forma da  Lei
data supra. José Roberto Barone – Diretor Administrativo.

PORTARIA 041/2022
JOAO ALEX BALDOVINOTTI – SUPERINTENDENTE DO
SAEP  –  SERVIÇO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  DE
PIRASSUNUNGA, ESTADO DE SÃO PAULO: No uso de
suas atribuições legais. No uso de suas atribuições legais
e de acordo com a Lei Federal n.º 10.520 de 17 de julho
de 2002 e o Decreto Municipal n.º 699 de 31 de julho de
2017. Nomeia como Pregoeira ALECSSANDRA ROSSANI
SCHOLLING, portadora do C.P.F n.º 192.029.188-13 e do
R.G  n.º  28.856.058-9,  para  conduzir  os  processos
licitatórios  na  modalidade  de  Pregão  desta  Autarquia
Municipal.  Os  trabalhos  da  servidora  ora  nomeada
deverão  ser  executados  conforme  as  disposições
constantes  do  Decreto  Municipal  n.º  699/2017,  Lei
Federal  n.º  10.520/2002  e  subsidiariamente  na  Lei
Federal 8.666/1993 e suas alterações. Esta Portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Registre-se  e
Publique-se.  Pirassununga,  02  de  maio  de  2022.  Eng.
João  Alex  Baldovinotti  -Superintendente.  Publicado  e
Registrado na  forma da  Lei  data  supra.  José  Roberto
Barone – Diretor Administrativo 

Processo  Administrativo  Protocolo:  754/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 29/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/04/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: AMAURI F. S.
PEREIRA  COMÉRCIO  E  MANUTENÇÕES
HIDRÁULICAS  ME  Valor:  R$  4.900,00  (quinze  mil  e
sessenta reais). Autorização de Fornecimento n° 418/22.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
19/04/2022.  Objeto:  Serviço  de  Manutenção  de  Válvula
Redutora  de  Pressão  e  em  Válvula  Controladora  de
Bomba e Retenção.

Processo  Administrativo  Protocolo:  755/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 30/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/04/2022. Proponentes: 03

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de maio de 2022 | Ano 09 | Nº 106
__________________________________________________________________

(três).  Empresa  Adjudicada  e  Contratada:  G.B.
TECNOLOGIA  E  MONITORAMENTO  LTDA.  Valor:  R$
15.060,00 (quinze mil e sessenta reais). Autorização de
Fornecimento  n°  422/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência devendo a entrega dos materiais ser
em sua totalidade e o monitoramento 12 meses. Data de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
02/05/2022.  Objeto:  Monitoramento  de  Elevatória  de
Esgoto e Reservatório de Água

Processo  Administrativo  Protocolo:  790/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 31/2022. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 28/04/2022. Proponentes: 03
(três). Empresa Adjudicada e Contratada: PIERALISI DO
BRASIL  LTDA.  Valor:  R$  9.170,02  (nove  mil  cento  e
setenta  reais  e  dois  centavos).  Autorização  de
Fornecimento  n°  421/22.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  29/04/2022.  Objeto:  Aquisição  de  graxa
para lubrificação de 02 decanteres que operam na ETE
Laranja Azeda e ETA 2.

RETIFICAÇÃO  PORTARIA 036/2022

Retifica a publicação do dia 29/04/2022, no Diário Oficial
Eletrônico,  pg.  02,  onde  se  lê  Chefe  da  Seção  de
Arrecadação,  leia-se  Chefe  da  Seção  de  Almoxarifado.
Pirassununga 02 de maio de 2022. João Alex Baldovinotti
Superintendente

Procuradoria-Geral do Município
Protocolo  nº  1030/2022. Fundamentação  Legal:  Artigo
88, da Lei Orgânica Municipal.  Termo de Autorização de
Uso de Área Pública, que entre si celebram, de um lado, o
Município de Pirassununga, e de outro lado, José Carlos
de Oliveira.  Por  força  do  artigo  88  da  Lei  Orgânica,  o
Município outorga o Autorizado, do uso da área pública
consistente nas dependências do Centro de Convenções
“Prof. Dr. Fausto Victorelli” no dia 16 de abril de 2022, das
13h30 as 20h00, para montagem e das 20h30 as 21h45
para  apresentação  do  espetáculo  “Mentira  Boa  Não  é
Pecado”,  conforme  fls.  01/02  do  Protocolo  Adm.  nº
1030/2022. Esta Autorização de Uso é onerosa, conforme
manifestação  da  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e
Turismo,  com  base  no  Decreto  de  Tarifas  Públicas  nº
8006/2021, artigo 1º, parágrafo 6º, inciso V, letra “b”, será
recolhido sobre borderaux no percentual de 10% (dez por
cento), acrescido do valor do ISSQN. O prazo da presente
autorização de direito de uso será somente para os dias e
horários indicados na cláusula primeira retroagindo seus
efeitos em homenagem aos princípios da formalidade e
da publicidade. Data da assinatura: 16 de abril de 2022.
Tiago  Alberto  Freitas  Varisi.  Procurador  Geral  do
Município.

Protocolo  nº  1029/2022.  Fundamentação  Legal:  Artigo
88, da Lei Orgânica Municipal.  Termo De Autorização De
Uso de Área Pública, que entre si celebram, de um lado,
O Município  de  Pirassununga,  e  de  outro  lado,  “Cesar
Augusto Barbosa”. Por força do artigo 88 da Lei Orgânica,
o Município outorga o Autorizado, do uso da área pública
consistente nas dependências do Centro de Convenções
“Prof. Dr. Fausto Victorelli”  nos dias 13 e 14 de abril de
2022, a partir das 18h00, para realização de Colação de
Grau  da  Faculdade  Anhanguera  de  Pirassununga,
conforme fls.  01 do Protocolo Adm. nº 1029/2022.  Esta
Autorização de Uso é onerosa, conforme manifestação da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, com base no
Decreto  de  Tarifas  Públicas  nº  8006/2021,  artigo  1º,
parágrafo 7º, inciso V, letra “V”, no valor de R$ 3.945,78
(três mil novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e
oito centavos). O prazo da presente autorização de direito
de uso será somente para os dias e horários indicados na
cláusula  primeira  retroagindo  seus  efeitos  em
homenagem  aos  princípios  da  formalidade  e  da
publicidade.  Data  da  assinatura:  12  de  abril  de  2022.
Tiago  Alberto  Freitas  Varisi.  Procurador  Geral  do
Município.

Seção de Licitação

EDITAL 
Edital: 40/22. Processo Administrativo: 809/22. Oferta de
Compra  nº  853600801002022OC00017.  Pregão
Eletrônico:  25/22.  Objeto:  contratação de seguro  de
acidentes  pessoais  para  servidores. O  Edital  será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bec.sp.gov.br  ,   a
partir do dia 04 de maio de 2022. A data início para envio
das propostas eletrônicas será  04  de  maio  de 2022 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 17
de  maio de  2022.  Pirassununga,  03 de  maio de  2022.
Sandra  R.  Fadini  Carbonaro  –  Chefe  da  Seção  de
Licitação.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 330/2022
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso das prerrogativas legais,
RESOLVE: 
Exonerar do emprego em comissão de Supervisor Geral
do Almoxarifado, o servidor Adalberto Rodrigues Lemes,
RG nº  3.807.867 -  SSP/MG e  CPF n°  448.952.836-15,

2 / 3

http://www.bec.sp.gov.br/


__________________________________________________________________

Pirassununga, 03 de maio de 2022 | Ano 09 | Nº 106
__________________________________________________________________

ficando o  mesmo,  a  partir  desta  data,  à  disposição  da
Seção  de  Pessoal,  para  fins  de  promoção  do
procedimento demissional.
Determinar  que  uma  vez  submetido  ao  exame
demissional, seja rescindido o contrato de trabalho com
referido servidor.
CUMPRA-SE.
REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE.
Pirassununga, 2 de maio de 2022.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
SONIA R. GRIGOLETTO A. SANTOS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

LEI (S)

3 / 3


























































































